XXVII. Quod autem ad alias Urbes Prussicas attinet, explicatu difficile est, per quos illæ primum conversæ sint verbi divini præcones. Ex usu tamen fore putamus, si breviter indicaverimus, quando ipsis liber Augustanæ Confessionis usus sit concessus. Et quidem THORUNIENSIBUS Privilegium Religionis per D. Lutherum repurgatæ (jamque ab anno 1525. Thorunii per nonnullos spargi cœptæ , ut disertis verbis testantur A&a publica ad An. 1526.) liberè exercendæ dedit Sigismundus Augustus Rex An. 1557. d. 25. Martii, teste Benedicto Morgenstern in lib. de Ecclesiap. 81. Ejus rei memoria recolitur quotannis eodem illo die 25. Martii in quem incidit Festum Annunciationis Mariae. Habuerunt autem indè nostri cum Romanæ Confessionis hominibus templo communia, donec tandem inter utramque partem ita convenitum est, ut Romanæ Religionis homines retinerent templum Parochiale D. Johannis: nostrates verò templum D. Mariæ. A quo Gymnasium Thoruniense fit conditum in Animadversionib. nostris *ad part. 3. Chron. Diuburg. cap. 1.* diximus. ELBINGENSI Urbi Privilegium Religionis per D. Lutherum reductæ dedit Sigismundus Augustus An. 1558. Petricoviæ die. 22. Decembr. Cujus rei memoria quotannis Dominica Oculi solenniter celebratur. Gymnasium Elbingense institutum est An. 1598. M. Johanne Sprengel à Röbern Cos. M. Alberto Isendorf Cos. M. Andrea Neandro Senatore, Scholarchis. Primus dicti Gymnasi Rector fuit M. Johannes Mylius Iglaviensis. MARIÆBURGENSIBUS super hac re Privilegium ab eodem Sigismundo Augusto An. 1569. d. 24. April. Proxime subsecente Anno, videlicet 1570. MEVENSIS CIVITAS Privilegium , quo ipsi libertas Religionis concessa est, à Sigismundo Augusto obtinuit. Præcipua ex duarum posteriorum Civitatum Privilegiis verba citat Scriptor Anonymus von Veränderung der Religion in Danzig. *ad An. 1570. & sub calcem libri.* Idem sine dubio Sigismundus Augustus Privilegia super libero Religionis exercitio reliquis etiam Civitatibus Prussicis dedit. Cur autem Sigismundus adeò promptus fuerit in his Privilegiis concedendis , ex verbis Pauli Piascii Episcopi Præmisliensis palam discimus, quæ sic se habent : *Si-*

gismundo Augusto Sigismundi I. filio succedente in Regnum gravius labo-
ravit tota Polonia pro Religione Catholica ab heresibus defendenda. Rex
enim ipse inter manus alienigenarum enutritus, ad eos corumque institu-
tum fuit propensor, & licentiosam vitam agens in Catholica pietate
colendam remissor. Quod autem deterius, inclinatior erat ad scientias
curiosas, in eisque utebatur opera Germanorum hereticorum, qui familia-
ritate Regis securi, liberius errores suos divulgabant, ut non pauci ex Re-
gis (mos est aulicorum) non inviti nec segniores Ecclesiastici Regis in
exemplum concederent. Plurimi etiam Germani Origine quæstis domi-
ciliis & cognationibus in Polonia opibus & potentia sub illud tempus suc-
cereverant, Germanicas suā proclivitate, ut Aethiops pelle nec in Nepotibus
immutata. Hæc Piascius in Chron. pag. 48. (41.) Quod autem in Prus-
sia Lutheri discipuli tantos fecerint in disseminanda doctrina sua pro-
gressus, ejus culpam Piascius conjicere videtur in quosdam Wladislavi-
vienses sive Cujavientes & Culmenses Episcopos: Immo, inquiens, &
isti (Senatores Ecclesiastici) nutare cœperant. Titelmannus Episcopus
Culmensis & postea Varmiensis, strictiori familiaritate Erasmo Roteroda-
mo conjunctus ejus opiniones & dogmata palam celebrabat. Joannes Dan-
iscus ejus successor in utroque illo Pontificatu perpetuas amicitias & pro-
phanarum literarum commercia cum præstantioribus Scholarum hereti-
carum Magistris habuit — — Joanne Drojowski Episcopo Wla-
dislaviensi spectante palam & connivente Gedanum introducta fuit here-
sis. Et sic etiam Prussia Regia, excepto Varmiensi Episcopatu, (ex quo
Lutheranos ejecit Mauritius Ferber Episcopus Varmiensis, ut supra di-
ximus) & Magnâ parte Culmensis & Lobaviensis Provinciarum, Reli-
gionem dictam amplexa est; ita tamen, ut in plurimis locis Romano-
Catholici sua retinuerint templa, quæ etiamnum tenent, licet Auditores
habeant paucos, quibusdam etiam in locis fermè nullos, id quod in
Insula majore non uno in loco animadvertis. Cautum etiam est satis
superque Prussis de Religione recens amplexa non solum in Confoede-
rationibus Regni generalibus, post obitum Sigismundi Augusti, sequentiumque
ex ordine Regum, initis; sed etiam in jurejurando Regio, ubi
verba notanda: *Pacem quoque & tranquillitatem inter Dissidentes de
Religione Christiana tuebor, manutenebo, nec ullo modo vel Jurisdictione
nostra vel officialium nostrorum & Statuum quorumvis auctoritate
quemquam affici opprimique causâ religionis permittam, nec ipse afficiam
ac opprimam.*

XXVIII.

XXVIII. Egimus hactenus de Ecclesia puriore, quæ vulgo Luthe-
rana vocatur, quomodo illa in Prussia cœperit, creverit & adoleverit;
jam facere non possumus, quin etiam de FRATRIBUS BOHEMICIS,
qui FRATRES UNITATIS vocabantur, opponebanturque in Bohe-
mia Calixtinis, quadam carpit, eaçq; qua fieri potest, brevitate subjicia-
mus. Quamquam enim hodiè Fratres illi in Prussia non reperiuntur, ta-
men Alberti Prussia Ducis temporibus huc ex Bohemiâ comigrarant non
pauci. Occasionem hanc fuisse perhibet Adrianus Regensvolscius. Anno
1525. circiter Cal. Febr. decretum fuit in Comitiis Pragensibus, ut tem-
plorum propriorum usus Fratribus dictis adimeretur, neque iis potestas
ficeret publicè conciones habendi, idque sub hoc prætextu, quod Fra-
trum Religio sola Bohemorum cum Romana Ecclesia reconciliationi
obstaret. Occlusa igitur sunt Fratrum templo. Sed cum An. 1526. Lu-
dovicus Hungariæ & Bohemiæ Rex in pugna contra Solimannum Tur-
carum Imperatorem commissâ occupuisset, perturbatis undiquaque re-
bus, Fratres commodam templorum occupandorum occasionem nacti
sunt. Deinde An. 1547. Ferdinandus Rex edicto publicato omnia
Fratrum templo signatorii annulis adhibitis claudi jubet. Obtulerunt
illi quidem Ferdinando Regi, ut & Carolo Imperatori supplicem libel-
lum, crimina, quæ ipsis objiciebantur, diluentes, sed frustra fuere. Ita-
que cum plurimis ex Bohemia esset demigrandum, præmiserunt ad Al-
bertum Ducem Prussia (qui hoc officii genus antea ipsis ultrò obtule-
rat) Wilhelmum Krzinecum Baronem de Ronow, ut locum expulsis
Fratribus præpararet. Sequuti sunt deinde aliquot centeni per Polo-
niā, ex quibus multi in Polonia confederunt, alii Prussiam petentes
Thorunium primò delati sunt. Cæterum cum ibi opiniones suas spar-
gere cœpissent, iusfu Regis urbe exclusi, reliquo unico secte suæ Concio-
natore in Prussiam ducalem commigrarunt. Nec minor hic initio dis-
ficultas deprehensa est. Fuerunt enim qui Alberto ipsis reddere su-
spectos conabantur. Igitur ad examen Regiomonti An. 1548. die 27.
& 28. Decembr. admissi, parùm, ut vult Regensvolscius, ab Augustana
confessione discrepare visi sunt. Proinde Anno 1549. d. 13. Jan. Quid-
zini sive Mariæ werderæ diplome ab Alberto muniti in templum, cu-
jus pars, in qua suo idiomate Bohemi sacra tunc temporis administra-
runt, etiamnum templum Bohemicum dicitur, introducuntur. Con-
federunt, etiam aliis in locis Prussia Ducalis, ut Neidenburgi, Gardæ,
Holstini, Regiomontio, Dambrownæ sive Gilgenburgi & Soldavia.

cipui doctores Bohemici in Prussia fuere Matthias Sionius, Georgius Israel, Petrus Studenius, Joannes Laurentius. Ad memoratum illud Examen Regiomontanum non raro provocarunt superiore seculo Fratres Bohemici, ac si in illo veram & sinceram, parumque ac nihil ab Augustana confessione differentem se profiteri doctrinam Theologis Prussicis probarint. Verum è contrario Benedictus Morgenstern Pastor, primum Dantiscanus, deinde Thoruniensis, postremo Grudentius longè alia de examine hoc Regiomontano refert. Existimat enim nihil unquam Bohemis magis obesse posse, quam hoc ipsum Examen & Testimonium super hoc ipso eis datum à Collegio Regiomontano, quod Paulus Speratus Episcopus Pomesaniensis nomine Illustrissimi Ducis Alberti, & Collegæ sui D. Georgii à Polentz Episcopi Sambiensis sub,, scripsit & subsignavit sive An. 1549. d. 19. Martii edidit. Etsi enim,, inquit Morgenstern, Praesules Prutenici in Procedendo Confessionis An,, no 1538. Vitebergæ editæ & oretenuit factæ suam laudem Fratribus,, tribuunt, cum dicunt: *Advenas Bohemos recte sentire nibilque docere,*
hereticum: illorum Confessionem cum Scriptura S. & interpretatione,
Veteris Ecclesiae congruere. Faciunt tamen hoc ipsum ideo, ut ratio,, nem infirmorum habeant, nec statim initio adventus eos intempesti,, vâ reprehensione offendant, quia non ignota illis erat supra posita,, censura Lutheri. Imò secundum illam eos trahant, tanquam linum., fumigans, & Dominus Paulus Speratus jam ante An. 1522. de illis cum,, adhuc in Moravia doceret cum Luthero contulerat. Ne ergo testi,, monio Episcoporum Bohemi abuterentur; Praesules subjiciunt hæc,, verba: *Si tamen revera sentiunt, quod solus Deus novit, ut sunt palam,*
professi. Quod autem confessionem illam anni 38. attinet, Praesules,, (ne videantur eam probare) noluerunt, ut juxta eam Bohemi doce,, rent: Sed ut Augustana Confessio esset norma doctrinæ in Prutenicis,, Ecclesiis. Ideo quinque in ordine Decreta Episcoporum Prutenico,, rum doctrinam præcipue spectant. Primum Decretum Fratres cum,, eorum Confessione ter ad Augustanam confessionem adstringit. Et,, tertio sic inquit: Si quis ergo dogmata illa, quæ Augustana Confessio,, improbat, ausus fuerit vel clam vel palam in templo profiteri atque,, docere, is ut hæreticus extra Ecclesiam nostram nisi revocaverit ex,, communicatus ejici debet. Secundum Decretum schisma eorum,, taxat ac prohibet. Tertium auscultationem mutuam mandat, ut Po,, lonicus observet Bohemicum Concionatorem, & contra, & addit: